



BUREAU OF INDIAN STANDARDS
Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg
New Delhi – 110 002

RECRUITMENT OF SCIENTIST-B

Bureau of Indian Standards (BIS), a statutory body Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Govt. of India, is the National Standards Body of India. It undertakes activities in the field of Standardization, Product and System Certification, Hallmarking of Gold/Silver Jewellery, Laboratory Testing etc., in the country. BIS is also responsible for Standardization and Certification at the International level. BIS offers excellent career opportunities to bright, young dynamic persons for the post of **Scientist-‘B’**. These posts are in the Pay Level 10 as per the Seventh Central Pay Commission plus allowances as applicable. The indicative gross salary as on date at New Delhi will be Rs. 79,929/-.

No. of Posts:

Discipline	Number of vacancies				
	Total	UR	OBC	SC	ST
Mechanical Engineering	31	14	9	5	3
Metallurgical Engineering	10	5	3	1	1
Civil Engineering	8	4	2	1	1
Electrical Engineering	10	4	3	2	1
Electronics Engineering	17	8	5	3	1
Chemical Engineering	12	6	3	2	1
Food Technology	5	2	2	1	0
Microbiology	13	6	4	2	1
Textile Engineering and Fibre Science	3	1	1	1	0
Total	109	50	32	18	09

Out of above, nine vacancies are reserved for Persons with Benchmark Disabilities.

Essential Qualifications:

Discipline	Qualification
Mechanical Engineering, Metallurgical Engineering, Civil Engineering, Electrical Engineering, Electronics Engineering, Chemical Engineering, Food Technology, Textile Engineering & Fibre Science	Bachelor’s Degree in Engineering or Technology or equivalent in concerned discipline with not less than 60% marks in aggregate (50% for SC/ST candidates).
Microbiology	Master’s Degree or equivalent with not less than 60% marks in aggregate (50% for SC/ST candidates).

Candidates are required to apply **On-Line from 16.03.2018 to 02.04.2018** through **BIS website www.bis.gov.in**. No other means/mode of submission of applications will be accepted under any circumstances.

The last date of submitting the application is **02.04.2018**. The Application Fees/ Intimation Charges [Payable from **16.03.2018 to 02.04.2018** (only through Online payment mode) both dates inclusive] is Rs. 750/- and is Non-Refundable. No fee is required to be paid by SC/ST/ Ex-Serviceman/ Persons with Benchmark Disabilities /Women Candidates. The online exam is proposed to be held on 15.04.2018 which shall be followed by an interview of the short listed candidates.

The detailed advertisement will be available on the BIS website: www.bis.gov.in shortly.

BIS reserves the right to Revise/Reschedule/Cancel/Suspend the process without assigning any reasons. The decision of BIS shall be final and no appeal shall be entertained.

भारतीय मानक ब्यूरो
मानक भवन, 9 बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली - 110 002

वैज्ञानिक - बी की भर्ती

भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस), उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय, भारत सरकार के आधीन एक सांविधिक और भारत का राष्ट्रीय मानक निकाय है। यह देश में मानकीकरण, उत्पाद एवं पद्धति प्रमाणन, स्वर्ण/चांदी के आभूषणों की हॉलमार्किंग एवं प्रयोगशाला परीक्षण इत्यादि गतिविधियां संचालित करता है। बीआईएस अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर भी मानकीकरण एवं प्रमाणन गतिविधियां संचालित करता है। बीआईएस वैज्ञानिक - 'बी' के पद हेतु प्रतिभाशाली और उत्साही युवा व्यक्तियों को उत्कृष्ट कैरियर का अवसर प्रदान करता है। ये पद सातवें वेतन आयोग के अनुसार पे लेवल 10 में हैं और यथा लागू भत्ते भी देय हैं। आज की तिथि में संसूचक सकल आय नई दिल्ली में रु.79,929/- है।

पदों की संख्या :

शाखा	रिक्तियों की संख्या				
	कुल	अनराक्षित	अ.पि.वर्ग	अनु.जा.	अनु.ज. जाति
यांत्रिकी इंजीनियरिंग	31	14	9	5	3
धात्विक इंजीनियरिंग	10	5	3	1	1
सिविल इंजीनियरिंग	8	4	2	1	1
विद्युत इंजीनियरिंग	10	4	3	2	1
इलेक्ट्रानिक्स इंजीनियरिंग	17	8	5	3	1
रासायनिक इंजीनियरिंग	12	6	3	2	1
खाद्य प्रौद्योगिकी	5	2	2	1	0
सूक्ष्मजीव विज्ञान	13	6	4	2	1
वस्त्रादि इंजीनियरी एवं फाइबर विज्ञान	3	1	1	1	0
कुल	109	50	32	18	09

उपरोक्त में से 09 रिक्तियां बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों के लिए आरक्षित हैं।

अनिवार्य योग्यता :

शाखा	योग्यता
यांत्रिकी इंजीनियरिंग, धात्विक इंजीनियरिंग, सिविल इंजीनियरिंग, विद्युत इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग, रसायन इंजीनियरिंग, खाद्य प्रौद्योगिकी, वस्त्रादि इंजीनियरिंग एवं फाइबर विज्ञान	संबद्ध शाखा में कुल न्यूनतम 60% अंकों के साथ (अनु.जा/ अनु.ज.जाति के उम्मीदवारों के लिए 50%) इंजीनियरिंग अथवा टेक्नॉलजी अथवा समकक्ष स्नातक डिग्री
सूक्ष्मजीव विज्ञान	कुल न्यूनतम 60% अंकों के साथ (अनु.जा/ अनु.ज.जाति के उम्मीदवारों के लिए 50%) स्नातकोत्तर डिग्री अथवा समकक्ष

उम्मीदवार बीआईएस की वेबसाइट www.bis.gov.in के माध्यम से 16.03.2018 से 02.04.2018 तक ऑनलाइन आवेदन करें। किसी भी परिस्थिति में किसी भी अन्य माध्यम/तरीके से जमा आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 02.04.2018 हैं। आवेदन शुल्क/सूचना शुल्क 16.03.2018 से 02.04.2018 तक (केवल ऑनलाइन भुगतान द्वारा) दोनों तिथियों सहित देय} रू.750 और अप्रतिदेय है। अनु.जा./अनु.ज.जाति/भूतपूर्व सैनिक/ बैंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्ति /महिला उम्मीदवारों के लिए कोई शुल्क नहीं है। ऑनलाइन परीक्षा 15.04.2018 को आयोजित की जानी प्रस्तावित है जिसके बाद चयनित उम्मीदवारों का साक्षात्कार होगा।

विस्तृत विज्ञापन बीआईएस की वेबसाइट www.bis.gov.in पर शीघ्र ही उपलब्ध होगा।

बीआईएस बिना कोई कारण बताए प्रक्रिया को बदलने/पुनर्योजित/रद्द/निरस्त करने का अधिकार रखता है। बीआईएस का निर्णय अंतिम होगा और किसी अपील पर विचार नहीं किया जाएगा।